
Kdo se může stát pěstounem?    
 

Pěstounem se může stát každý, kdo má dost 

odvahy, sil a je pevně rozhodnut pomoci 

potřebnému dítěti. V případě zájmu je třeba 

podat u obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností žádost o zařazení do evidence 

žadatelů vhodných stát pěstouny, projít 

odborným posouzením a být zařazen do 

evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny.  

Odborné posuzování a zařazení do evidence 

žadatelů provádí krajský úřad. V rámci 

odborného posouzení se posuzují sociální  

a ekonomické poměry žadatelů, bezúhonnost 

žadatelů, zdravotní stav žadatelů a je 

realizováno psychologické posouzení 

žadatelů.  

Podrobnější informace k podání žádosti, 

odbornému posuzování, zařazení do 

evidence a procesu zprostředkování osvojení 

získáte v materiálu „Zprostředkování 

osvojení a pěstounské péče“.  

 

 

 

Kontakty:  
Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
400 02  Ústí nad Labem  
www.kr-ustecky.cz 

Pracoviště náhradní rodinné péče:  
Krajský úřad ústeckého kraje – budova C 
Stroupežnického 1326/16 

Kontakty na pracovníky:  
 

Psycholog:   

PhDr. Marcela Karásková, tel.: 475 657 425, 

email: karaskova.m@kr-ustecky.cz 

 

 

Sociální pracovnice:  

Mgr. Markéta Davidová, tel.: 475 657 976, 

email: davidova.m@kr-ustecky.cz 

 Ústí nad Labem, Děčín, Varnsdorf, 

Rumburk 

 

Mgr. Iva Dvořáková, tel.: 475 657 474, email: 

dvorakova.i@kr-ustecky.cz 

 Chomutov, Kadaň, Litoměřice, 

Lovosice, Roudnice nad Labem 

 

Mgr. Lenka Maczáková, tel.: 475 657 376, 

email: maczakova.l@kr-ustecky.cz   

 Most, Litvínov, Louny, Žatec, 

Podbořany, Teplice, Bílina 

 

 

 

 
 

PĚSTOUNSKÁ 
PÉČE 

Krajský úřad Ústeckého kraje  

 

mailto:karaskova.m@kr-ustecky.cz
mailto:davidova.m@kr-ustecky.cz
mailto:dvorakova.i@kr-ustecky.cz
mailto:maczakova.l@kr-ustecky.cz


 

PĚSTOUNSKÁ PÉČE   
Pěstounská péče je jednou z forem náhradní 

rodinné péče. Do pěstounské péče jsou 

svěřovány děti, které nemohou z různých 

důvodů vyrůstat ve své biologické rodině. 

Pěstouni poskytují dětem láskyplnou péči, 

domov a bezpečí. Děti v pěstounské péči 

vzhledem k prožitým traumatům vyžadují 

zvýšenou péči a pozornost.   

Pěstouni o dítě osobně pečují, zajišťují jeho 

běžné záležitosti a potřeby. Zákonnými 

zástupci dítěte nadále zůstávají jeho 

biologičtí rodiče. O závažných rozhodnutích 

(např. některé zdravotní zákroky, cestovní 

doklady, volba povolání, volba zdravotní 

pojišťovny) rozhodují biologičtí rodiče, nebo 

v případě neshody s pěstouny soud. Dítě 

neztrácí kontakt se svou biologickou rodinou.  

Zprostředkování pěstounské péče provádí 

krajské úřady, které vedou evidenci dětí, 

kterým je třeba vyhledat pěstouny a evidenci 

žadatelů vhodných stát se pěstouny. Do 

evidence žadatelů jsou osoby zařazovány na 

základě jejich žádosti a provedení odborného 

posouzení.  

Pěstounská péče službou dítěti, a proto je 

finančně podporována státem. Stát 

finančně přispívá na hmotné zabezpečení 

dítěte a vyplácí odměnu pěstouna tomu, 

komu bylo dítě svěřeno. Jedná se o tyto 

dávky pěstounské péče: příspěvek při 

převzetí dítěte, příspěvek na úhradu potřeb 

dítěte a odměna pěstouna.    

S čím musím jako pěstoun 

počítat…. 

 Všechno nepůjde hladce a samo 

 Na péči o přijaté dítě nebudeme 

sami 

 Dítě má právo znát své kořeny, 

biologickou rodinu a stýkat se s ní 

 Dítě změní můj každodenní režim 

 Přijaté dítě vyžaduje mnohem 

větší pozornost a péči 

 Dítě si nese svou minulost 

 Projevy lásky dítěte mohou mít 

jinou podobu, než kterou 

očekávám  

 

Co pěstounstvím získám…..  

 
 Dítě obohatí můj život 

 Nové zkušenosti a zážitky 

 Plně využiji svou energii 

 Stanu se součástí komunity 

 Dobrý pocit z pomoci dítěti  

 

 

 

 

Pěstounská péče vzniká rozhodnutím soudu a 

končí nejdéle zletilostí dítěte. Na základě 

rozhodnutí soudu může být ukončena také 

dříve, a to návratem dítěte do původní rodiny 

nebo přechodem dítěte do jiného výchovného 

prostředí. Pěstounskou péčí si nelze 

kompenzovat své rodičovské potřeby. Dítě 

Vás potřebuje jako stabilního průvodce ve 

svém životě. Aby pěstoun nezůstal na řešení 

složitých situací okolo dítěte sám, je povinen 

uzavřít tzv. Dohodu o výkonu pěstounské 

péče. Doprovázející organizace Vám bude 

pomáhat řešit starosti při výchově dítěte, 

bude s Vámi sdílet radosti i úspěchy dítěte, 

pomůže se zajištěním hlídání dítěte  

i Vašeho odpočinku, podpoří Vás při kontaktu 

dítěte s jeho biologickou rodinou, v případě 

potřeby zprostředkuje odbornou pomoc a 

také Vám zajistí potřebné vzdělávání.  

 


